अनुक्रमांक / Roll No.

			 	
- T				
k I	ì			
1	i		:	
1				
		i		
	1		 	

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8

M1812012

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक: 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना है ।

The first question will be of short answer type consisting of 20 compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

- 4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।
 - Wherever word limit has been given, it must be adhered to.
- उं. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर ${f 1}$ या ${f 2}$ पक्तियों में दीजिए : 20×3=60

Answer the following short answer type questions in $1\ or\ 2\ \mathrm{lines}$ each:

- (A) 'प्रशासन' शब्द का अर्थ Meaning of the term 'Administration'
- (B) प्रशासन पर विभिन्न प्रकार का नियंत्रण

 Various forms of control over Administration
- (C) व्यवहारवादी आंदोलन का लोक प्रशासन में योगदान

 Contribution of behavioural movement in Public Administration
- (D) पद-सोपान
 Hierarchy
- (E) ओ एवं एम.

O and M

(F) तुलनात्मक लोक प्रशासन का अर्थ

Meaning of Comparative Public Administration

P.T.O.

(G) प्रवेश-पूर्व प्रशिक्षण

Pre-entry training

(H) प्रत्यक्ष भर्ती

Direct Recruitment

(I) आचरण एवं अनुशासन

Conduct and Discipline

(J) अभिप्रेरणा का अर्थ

Meaning of Motivation

(K) सिटीजन्स चार्टर

Citizens Charter

(L) प्रतिबद्ध नौकरशाही

Committed Bureaucracy

(M) कार्य-निष्पादन बजट

Performance Budget

- (N) लोक लेखा समिति
 - Public Accounts Committee
- (O) केन्द्रीय सतर्कता आयोग

Central Vigilance Commission

(P) बंदी प्रत्यक्षीकरण

Habeas Corpus

(Q) लोक प्रशासन में ई-गवर्नेन्स का महत्व

Importance of E-governance in Public Administration

(R) स्वतन्त्र नियामकीय आयोग

Independent Regulatory Commission

(S) 'पोस्डकोर्ब'

'POSDCORB'

(T) नव लोक प्रशासन

New Public Administration

विभागों के संगठन के विभिन्न सिद्धांत क्या हैं ? आपके मतानुसार उनमें से कौनसा श्रेष्ठ
 हैं, और क्यों ?

What are the different theories of departmental organisation? Which, in your opinion, is the best amongst them and why?

अथवा

(Or)

लोक निगमों के मुख्य लक्षण क्या हैं ? वे स्वतन्त्र नियामकीय आयोग से किस प्रकार भिन्न हैं ?

What are the main features of Public Corporations? Distinguish them from Independent Regulatory Commission.

3. बजट निर्माण प्रक्रिया के विभिन्न चरणों को समझाइये।

60

Explain the various stages in the budget making process.

अथवा

(Or)

लोक प्रशासन में सत्यनिष्ठा एवं नैतिकता किस प्रकार सुरक्षित की जा सकती है ? भ्रष्टाचार उन्मूलन के संरचनात्मक उपाय सुझाइये।

How can integrity and morality be protected in Public Administration? Suggest structural devices to eradicate corruption.

 प्रशासिक न्यायाधिकरण से आप क्या समझते हैं ? प्रशासिक न्यायाधिकरण न्यायालयों से कैसे भिन्न होते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by Administrative Tribunals? How are administrative tribunals different from the Courts of Law? Clarify.

अथवा

(Or)

टेलर के वैज्ञानिक प्रबन्ध सिद्धान्त का एक आलोचनात्मक मूल्यांकन प्रस्तुत कीजिए। Give a critical account of Taylor's Scientific Management Theory.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर, प्रत्येक पर लगभग **200** शब्दों में संक्षिप टिप्पणियाँ लिखिये : 4×15=60

Write short notes on any four of the following in about 200 words each:

- (i) वर्तमान में लोक प्रशासन और निजी प्रशासन एक-दूसरे के समीप आ रहे हैं।

 In present times public and private administration are coming closer to each other.
- (ii) नेतृत्व की चुनौतियाँ। Challenges before leadership.
- (iii) प्राधिकार एवं उत्तरदायित्व।

 Authority and Responsibility.

(iv) प्रशासन में जन-सहभागिता।

People's Participation in Administration.

(v) लोकपाल का महत्व।

Importance of Lokpal.

(vi) प्रशासनिक विधि।

Administrative Law.

अनुक्रमांक / Roll No.

		•			
	•		1		
1					
	1			Ť	
			•		
		<u>.</u>			
		<u> </u>		<u> </u>	

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 10

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 10

M1822012

लाक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

=== : 3 घण्टे]

पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300

पर्गक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य हैं । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक का उत्तर **एक** अथवा **दो** पंक्तियों में देना है ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

उटी किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

- . निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिए : 20×3=60

 Answer the following short answer type questions in 1 or 2 lines
 each:
 - ्र कोटिल्य की सिविल विधि। Civil law of Kautilya.
 - (B) 1773 का रेगुलेटिंग एक्ट ब्रिटिश शासन का प्रारम्भिक बिन्दु क्यों माना जाता है ?

 Why is the Regulating Act of 1773 treated as a starting point for British rule ?
 - (C) भारत एक संसदीय लोकतन्त्र क्यों कहलाता है ?

 Why is India called a Parliamentary Democracy ?
 - D) संविधान की प्रस्तावना के महत्व को स्पष्ट कीजिये।

 Explain the importance of the Preamble of the Constitution.
 - (E) भारतीय संविधान की दो प्रधान विशेषताएँ लिखिये।

 State two major characteristics of the Indian Constitution.

- (F) भारतीय संविधान के संघीय चरित्र को स्पष्ट कीजिये।

 Explain the federal character of the Indian Constitution.
- (G) भारत में राज्य का प्रधान और शासन का प्रधान कौन है ?

 Who is the head of the state and who is the head of the government of India ?
- (H) सामूहिक उत्तरदायित्व क्या है ?

 What is Collective Responsibility ?
- (I) कौनसे निर्वाचन भारत के निर्वाचन आयोग के निर्देशन के अंतर्गत होते हैं ?

 Which elections are conducted under the direction of the Election

 Commission of India ?
- (J) प्रथम तथा द्वितीय प्रशासनिक आयोग के अध्यक्ष के रूप में उसका प्रतिवेदन प्रस्तुत करने वाले व्यक्तियों के नाम लिखिये।

Name the persons who submitted the reports of 1st and 2nd Administrative Reforms Commission as its chairman.

- (K) भारत के योजना आयोग के वर्तमान अध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष कौन हैं ?

 Who are the present Chairman and Dy. Chairman of the Planning

 Commission of India ?
- (L) राष्ट्रीय विकास परिषद की प्रमुख भूमिका क्या है ?

 What is the main role of the National Development Council ?
- (M) केन्द्रीय सरकार तथा मध्य प्रदेश की वर्तमान सरकार के मध्य सम्बन्ध बताइये।

 State the relationship between the Central Government and the present

 State Government in M.P.
- (N) मध्य प्रदेश के विभाजन के कारण हुई दो प्रमुख हानियाँ बताइए।

 Name two main disadvantages which have accrued to M.P. because of its bifurcation.
- (O) भारत के राष्ट्रपति तथा राज्य के राज्यपाल की शक्तियों के मध्य मुख्य अन्तर क्या है ?

 What is the main difference between the powers of the President of

 India and the Governor of a State ?

- (P) राज्य विधायिका को प्रशासन पर नियन्त्रण रखने के लिये क्या साधन उपलब्ध हैं ?

 What are the means available to the state legislative for exercising its control over the Administration ?
- (Q) मध्य प्रदेश में अनुसूचित जनजातियों के लिये प्रशासन की मशीनरी क्या है ?

 What is the machinery for Tribal Administration in M.P. ?
- (R) जिला कलेक्टर जिले की प्रशासनिक टीम का कैप्टन क्यों समझा जाता है ?

 Why is the District Collector considered as Captain of the District

 Administration Team ?
- (S) नगर निगम में मेयर एवं आयुक्त के मध्य अन्तर बताइए।

 Distinguish between Mayor and Commissioner in The Municipal

 Corporation.
- (T) भारत में पंचायती राज व्यवस्था के तीनों स्तरों के नाम बताइये। Name the three tiers of Panchayati Raj System in India.

 स्वतंत्र भारत में पी. एम. ओ. की उत्पत्ति की विवेचना कीजिये। केन्द्रीय सरकार के कार्य-कलापों में यह महत्वपूर्ण क्यों हो जाता है ?

Discuss the evolution of the P.M.O. in independent India. Why does it become important in the functioning of Central Government?

अथवा

(Or)

मध्य प्रदेश में मुख्य मंत्री के कार्यालय की कार्य-प्रणाली का परीक्षण कीजिये। राज्य सचिवालय में विभागीय सचिवों के साथ उसके सम्बन्ध किस प्रकार के होते हैं ?

Examine the working of Chief Minister's Office in M.P. What is its relationship with the Departmental Secretaries in the State Secretariat?

3. संघीय वित्त आयोग की स्थिति तथा उसकी भूमिका की विवेचना कीजिये। उसके प्रमुख कार्यों का विवरण भी दीजिये।

Discuss the position and role of the Union Finance Commission. What are its main functions?

अथवा

(Or)

राज्य वित्त आयोग की स्थिति तथा उसकी भूमिका की विवेचना कीजिये। उसकी संस्तुतियों का मध्य प्रदेश की स्थानीय इकाइयों के वित्त पर क्या असर पड़ा है ?

Discuss the position and role of the State Finance Commission. What has been the impact of its recommendations on the finances of local bodies in M.P.?

4. ''आर्थिक विकास मानव तथा पशुओं के जीवन-सम्बन्धी पर्यावरण पर प्रतिकूल प्रभाव डालता है।'' व्याख्या कीजिये।

"Economic development adversely affects the living environment of human beings and animals." Explain.

अथवा

(Or)

मध्य प्रदेश में कानून और व्यवस्था बनाये रखने में केन्द्रीय तथा राज्य अभिकरणों की भूमिका का परीक्षण कीजिये।

Examine the role of central and state agencies in maintenance of law and order in Madhya Pradesh.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर, प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में, टिप्पणियाँ लिखिए :

 $4 \times 15 = 60$

Write notes in about 200 words each on any four of the following:

- (A) मध्य प्रदेश में मनरेगा का क्रियान्वयन।
 - Implementation of MNREGA in Madhya Pradesh.
- (B) लोक सेवा में निष्ठा।

Integrity in the Civil Service.

- C) मध्य प्रदेश में राज्य लोक सेवा अधिकारियों का प्रशिक्षण।
 - Training of State Civil Service Officers in M.P.
- (D) मध्य प्रदेश में मेयरों की शक्तियाँ तथा उनके कार्य।

Powers and functions of Mayors in M.P.

(E) मध्य प्रदेश में पंचायती राज संस्थाओं पर राज्य नियन्त्रण।

State control over Panchayati Raj Institutions in M.P.

(F) मध्य प्रदेश में तहसीलदार की शक्तियाँ तथा उसके कार्य।

Powers and functions of Tehsildar in M.P.